
Alexander Makedonský – Makedonská falanga a vedení boje
 
Falanga mohla být zformována buď v otevřeném šiku se dvěma kroky na každého vojáka, v 
sevřeném šiku s jedním krokem na každého vojáka, nebo v uzavřeném šiku s polovinou kroku na 
každého muže. Alexandr obyčejně sestavoval svou bitevní formaci s falangou ve středu sestavy, 
silnější a kvalitnější část jízdy na pravém křídle, slabší část na levém. Výzbroj a výstroj 
Vojáci byli ozbrojeni dlouhým, obouručním kopím (sarissa). Theofrastos, Filipuv a Alexandruv 
současník, nám udává jeho délku na 5,4 m. Polybios tvrdí, že v jeho době (asi 200-118 př. n. l.) bylo
kopí dlouhé 6,3 m a že původně dosahovalo délky 7,2 m. Odborníci se přiklánějí spíše k 
Theofrastově verzi, nicméně vzhledem k Polybiově vynikající informovanosti ve vojenských 
záležitostech musíme brát i jeho údaje vážně. Zadní konec kopí byl zatížen. Na tomto konci také 
voják kopí držel. Podle Polybiova popisu držení této zbraně vyčnívalo před falangistu 4,5 m kopí. V
zástupu byl každý bojovník vzdálen 90 cm od muže před sebou. To znamená, že při útoku vyčnívala
před přední řadu falangy kopí prvních pěti řad. Zbývajících 11 řad drželo své sarissy nakloněné, 
některé z nich snad opřené o ramena spolubojovníků, aby tak co nejvíc eliminovalo účinek 
dopadajících střel.Vojáci byli také vyzbrojeni mečem. Stále se ještě používal hoplitský meč, ale 
mnohem oblíbenější byl kopis.

 


